



## Bornholms Veteran Forum (BVF)

Forum for tidligere udsendte

# PROTOKOL

## Af Repræsentantskabsmødet den 23. oktober 2023

Snorrebakken 66, Knudsker

### Deltagere

Sundhed i Front	Henrik Thiesen og Anette Kølstrup Hansen
Veterancentret	Heidi Kromann
Beredskabsstyrelsen	Henrik Andersen
Bornholms Regionskommune	Kirstine van Sabben, Holger Pii, Jens Voigt, Per Rathmann og Niels Chresten Andersen
Danmarks Veteraner	Holger Fuglsang-Damgaard
Det bornholmske hjemmeværn	Ulrik Skytte
Folk & Sikkerhed	Richardt Sølvørtorp og Steen Finne Jensen
GHR opklaringsbataljonen	Henning Andersen
Veteranstøtten	Vagn Risager

### **1. Velkomst ved BVF's formand, hurtig bordrunde**

Richardt Sølvørtorp bød velkommen, herunder til gæster fra Sundhed i Front og Veterancentret. Herefter kort præsentationsrunde af de 15 fremmødte og gennemgang af dagsordenen.

### **2. Orientering om Sundhed i Front**

Overlæge Henrik Thiesen og sygeplejerske Anette Kølstrup Hansen orienterede om det treårige projekt Sundhed i Front og deres egen baggrund. Indtil nu har projektet hjulpet 130 veteraner. Præsentation mv. er vedhæftet protokollen. Efterfølgende blev udfordringen med at gøre tilbuddet kendt for veteraner drøftet. Det mest effektive er mund-til-øre metoden, men også vigtigt at formidle via veteranaktiviteter og netværk.

### **3. Den opsøgende veteranindsats, herunder Veteranholdet og Veterancaféer**

Per Rathmann oplyste, at han har været i kontakt med mere end 50 veteraner på Bornholm som led i den opsøgende veteranindsats og om hvilke typer af hjælp, de har brug for. Der er lidt stille nu. Han vil i kommende uge deltage i Veterancentrets årlige konference og i november til et seminar i København, sammen med en kollega fra jobcentret, om veteraner, der ønsker at omstille sig til civil beskæftigelse.

Jens Voigt orienterede om gåturene hver anden uge. Året ud forsøges hver anden gåtur at blive en lørdag, og den anden fortsat på fredage. Det sker på opfordring og så må vi se, om der er basis for at fortsætte lørdage.

Ulrik Skytte orienterede om den lokalkomité, der i regi af KFUM's Soldatermission, arbejder med emnet soldaterrekreation. En veterancafé er startet op i april i år og der arbejdes nu med planer om et helt nyt soldaterhjem, der bedre kan imødekomme nye behov – herunder for-

ventninger om væsentligt flere værnepligtige, og særlige faciliteter til veteraner – herunder tilbud om midlertidige boliger. Der er kontakt til fonde om midler til tegnestuer mm.

#### **4. Pårørende-indsatsen, herunder Klub Veteran Kids + Venneforening, samt partnernetværket**

Kirstine van Sabben og Per Rathmann orienterede om partnernetværket med 6-7 kvinder, der blev startet op for et år siden sammen med Familienetværket. Der forestår en evaluering.

Kirstine oplyste at Klub Veteran Kids fortsat kører godt, ind imellem med aktiviteter for hele familien.

#### **5. Beskæftigelsesindsatsen**

Per Rathmann oplyste, at der senere på året er planlagt et møde mellem Velkommen Hjem og en række af de større bornholmske virksomheder.

#### **6. Den tværgående indsats, herunder Flagdage**

Der var tilfredshed med det ekstra arrangement søndagen før Flagdagen, ved Forsvarsmuseet med velkomst af borgmester, forskellige aktiviteter og med omkring 80 deltagere – herunder flere familier. Der er tilslutning til at gentage arrangementet, i 2024 fredag efter Flagdagen, der falder på en torsdag.

Henning Andersen oplyste at Opklaringsbataljonen overvejer sin deltagelse i det traditionelle Flagdags-arrangement inkl. paraden. Det kan være svært at motivere soldaterne og kasernens udbytte vurderes for begrænset. Derfor ønskes arrangementet rykket til kasernen.

Fra flere sider blev der advaret mod at flytte arrangementet til kasernen, da det risikerer at afkoble både politi og beredskabsstyrelse, svække den offentlige del af arrangementet i form af synlighed og anerkendelse.

Niels Chresten Andersen oplyste at sagen også var drøftet i Flagdagsgruppen og at stemningen her er for at løfte sagen til Beredskabsstaben på Bornholm, da en flytning af arrangementet vurderes at være en større og mere vidtrækkende beslutning.

Ulrik Skytte foreslog at der også bliver en tale ved en menig veteran. Det kan på skift være fra kasernen, politiet og beredskabet. Det arbejdes der videre på i Flagdagsgruppen, herunder også et forslag om en Årets Veteranpris, oplyste Niels Chresten Andersen.

#### **7. Netværk, herunder samarbejdet med Veterancentret og netværket af kommunale veteran-koordinatorer**

Niels Chresten Andersen orienterede om den gode kontakt til Veterancentret. Næste møde i netværket af kommunale veterankoordinatorer afholdes i Slagelse den 8-9. november.

#### **8. Andet og eventuelt**

Niels Chresten Andersen oplyste at der er sendt ansøgninger til en række fonde om at tilbyde kurser for veteraner til erhvervelse af dykker-certifikater, i samarbejde med Bornholms Værns Idrætsforening og firmaet Adventure Network. Svar ventes inden jul og hvis midler kan skaffes, indledes kurset fra januar. Der er plads til 8 deltagere, hvoraf 5 allerede er tilmeldt.

Kirstine van Sabben efterlyste en drøftelse af hvordan vi kan tilpasse veteranindsatsen til de aktuelle forhold og ændringer, f.eks. med øget fokus på uddannelse, på missioner i Baltikum. Missioner, der giver en helt anden form for psykisk belastning. Ulrik Skytte var enig og foreslog at der blev nedsat en arbejdsgruppe, der kunne vurdere behovet for tilpasninger – hvordan støtter vi veteranerne på den lange bane?

*Referent: Niels Chresten Andersen*